

平成26年度事業報告書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

特定非営利活動法人
あおぞら会

1 事業の目的、概要

特定非営利活動法人あおぞら会は、” 仲間の幸せは、みんなの幸せ。共同と支え合いですすみましょう” をテーマに障害者支援活動を進めました。会の中核事業としての「共同作業所あおぞらの家」運営を、障害福祉サービス事業（指定生活介護事業所）として進めました。また、グループホーム開設に向けて検討を重ね事業計画等を決めました。合わせて地域福祉増進に寄与するため関係諸団体の研修・協議会等へ参加し、地域福祉に資する啓発活動も実施しました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(単位：千円)

事業名	具体的な事業内容	実施日時	実施場所	従業者の数	受益対象者の範囲及び人数	支出額
心身障がい者小規模通所授産事業施設「共同作業所あおぞらの家」運営事業	実施しない					
心身障がい者の地域支援活動事業	関南部ふるさと福祉村主催行事の交流	10月18日	関市	15人	1,000人	154
	施設宿泊体験	毎月1回	施設	6人	12人	22
	グループホーム検討委員会、施設整備積立金	毎月第3水曜日	事務所	20人	12人	9,000
地域福祉に資する交流、研修、支援活動など啓発活動事業	あおぞら会たより、パンフレット発行による施設活動の紹介	年9回(たより) 年4回(パンフ)	事務所	8人	400人	393
	地域住民参加型あおぞらまつり開催	12月7日	関市稲口地域	50人	500人	23
	たより100号記念誌発行	3月発行	事務所	5人	30人	97
	支援研修交流会準備	27年6月開催	事務所	9人	20人	0
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく指定障害福祉サービス事業の経営	生活介護計画の作成	年間	事務所	1名	12人	1,900
	支援活動、創作的活動	年間	施設	10名	12人	11,050
	生産活動	年間	施設	10名	12人	640
	日常生活支援、生活相談	年間	施設	10名	12人	11,050
	送迎サービス	年間	施設	6名	12人	1,004
	支援活動関係経費	年間	施設	10名	12人	2,000
	退職給与引当金	年間	施設	14名	14名	1,000

平成26年度特定非営利活動に係る事業会計財産目録

平成27年3月31日現在

特定非営利活動法人
あおぞら会

(単位：円)

科 目 ・ 摘 要		金 額	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金		81,340	
普通預金	関信用金庫本町支店	460,116	
普通預金	関信用金庫本町支店	20,638,969	
普通預金	関信用金庫本町支店	1,541,240	
前払金		1,280,000	
流動資産合計 (A)		24,001,665	✓
2 固定資産			
土地	関市稲口635-3	5,419,000	
土地	関市稲口635-1	529,000	
建物	関市稲口635-3	1,240,400	
建物	関市稲口635-3	23,340,625	
車両	平成22年産セレナ	1,000	
車両	平成21年産軽トラック	1,000	
車両	平成11年産ハイエース	1,000	
器具備品	コピー機等一式	10,000	
器具備品	印刷機	141,750	
固定資産合計 (B)		30,683,775	✓
資産合計 (C) = (A) + (B)			54,685,440 ✓
II 負債の部			
1 流動負債			
流動負債合計 (D)		0	0
2 固定負債			
固定負債合計 (E)		0	0
負債合計 (F) = (D) + (E)			0
正味財産 (G) = (C) - (F)			54,685,440

平成26年度特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

平成27年3月31日現在

特定非営利活動法人
あおぞら会

(単位：円)

科 目		金 額	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金		81,340	
預金	関信用金庫 本町支店	460,116	
預金	関信用金庫 本町支店	20,638,969	
預金	関信用金庫 本町支店	1,541,240	
前払金		1,280,000	
流動資産合計 (A)		24,001,665	✓
2 固定資産			
土地	関市稲口635-3	5,419,000	
土地	関市稲口635-1	529,000	
建物	関市稲口635-3	1,240,400	
建物	関市稲口635-3	23,340,625	
車両	平成22年産セレナ	1,000	
車両	平成21年産軽トラック	1,000	
車両	平成11年産ハイエース	1,000	
器具備品	コピー機等一式	10,000	
器具備品	印刷機	141,750	
固定資産合計 (B)		30,683,775	✓
資産合計 (C) = (A) + (B)			54,685,440 ✓
II 負債の部			
1 流動負債			
流動負債合計 (D)		0	0
2 固定負債			
固定負債合計 (E)		0	0
負債合計 (F) = (D) + (E)			0
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		38,804,095	
当期正味財産増加額		15,881,345	
正味財産合計 (G)			54,685,440 ✓
負債及び正味財産合計 (H) = (F) + (G)			54,685,440

平成26年度特定非営利活動に係る事業会計活動計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

特定非営利活動法人
あおぞら会

(単位：円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員会費・入会金収益	130,000	130,000
2 事業収益		
1 共同作業所あおぞらの家運営事業	0	
2 地域支援活動事業	26,400	
3 啓発活動事業	0	
4 障害福祉サービス事業		
生活介護報酬	37,026,093	
送迎車利用料	224,300	
作業活動収入	518,929	
昼食負担金	507,000	38,302,722 ✓
3 受取寄付金		
寄付金	718,662	718,662
4 その他収益		
雑収入	153,463	153,463
経常収益計(A)		39,304,847 ✓
II 経常費用		
1 事業費		
1 人件費		
給与手当	21,287,207	
社会保険料	2,095,286	
福利厚生費	122,685	
2 その他経費		
地域支援活動費	220,000	
車輛維持費	1,092,780	
授産給与	512,129	
最低保証金	144,000	
授産材料仕入	6,800	
研修費	92,998	
昼食材料費	479,089	
光熱水費	603,941	
通信費	48,665	
事務消耗費	196,547	
器具備品費	109,870	
保険	11,706	
会議費	86,125	
謝礼交際費	11,500	
修繕宮繕費	45,655	
退職給与引当金	✓ 1,000,000	
施設整備積立金	✓ 9,000,000	
減価償却費	1,088,944	
雑支出	77,382	38,333,309 ✓
2 管理費		
1 人件費		
給与手当	1,635,411	
2 その他経費		
光熱水費	67,105	

科 目	金 額		
通信費	48,669		
事務消耗品費	196,551		
会費	64,216		
器具備品費	12,207		
保険	11,706		
会議費	86,125		
謝礼交際費	11,500		
営繕修繕費	5,073		
慶弔費	36,345		
減価償却費	689,944		
雑支出	77,386	2,942,238	✓
經常費用計 (B)			41,275,547
当期經常増減額 (C) = (A) - (B)			△ 1,970,700
III 經常外収益			
1 施設整備特別会計寄付			
親の会寄付	2,850,000		
後援会寄付	2,000,000		
一般寄付	3,460,000	8,310,000	✓
2 預金利息			
特別会計預金利息	1,045	1,045	
3 特別会計			
施設整備特別会計	9,000,000		
退職給与特別会計	1,000,000	10,000,000	✓
經常外収益計 (D)			18,311,045
IV 經常外費用			
1 退職給与	459,000	459,000	
經常外費用計 (E)			459,000
当期正味財産増減額 (F) = (C) + (D) - (E)			15,881,345
前期繰越正味財産額 (G)			38,804,095
次期繰越正味財産額 (H) = (F) + (G)			54,685,440

財務諸表の注記

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

固定資産は、定額法で償却しています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2 用途等が制約された寄付金等の内訳

用途等が制約された寄付金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は15,881,345円ですが、そのうち8,310,000円は、下記のように用途が特定されています。
したがって用途が制約されていない正味財産は7,571,345円です。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
施設整備事業	108,000	8,310,000		8,418,000	
合計	108,000	8,310,000		8,418,000	

3 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価格	取得	減少	期末取得価格	減価償却累計額	期末帳簿価格
有形固定資産						
土地	5,948,000			5,948,000		5,948,000
建物	29,006,500			29,006,500	4,425,475	24,581,025
車両	2,501,000			2,501,000	2,498,000	3,000
器具備品	718,750			718,750	567,000	151,750
合計	38,174,250			38,174,250	7,490,475	30,683,775